Дело № 5-25-864/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

17 декабря 2018  г.                                                                                                         г. Армянск

           Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Богомолова Виктора Михайловича, <данные изъяты>,

у с т а н о в и л:

Богомолов В.М., как директор Общества с ограниченной ответственностью «Феникс», расположенного по адресу: <данные изъяты>, т.е. организации, сведения о которой внесены в Единый государственный реестр юридических лиц  10.01.2015 г. и ответственный за предоставление налоговой отчетности, не предоставил в Межрайонную ИФНС России № 2 по Республике Крым первичный расчет по страховым взносам за 2017 год в порядке, установленном п.3 ст. 432 НК РФ,  в срок не позднее 30.01.2018 г., фактически представил в налоговый орган – 05.02.2018 года.

Богомолов В.М. в судебное заседание не явился, представил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие в связи с выездом за пределы г. Армянска, с протоколом об административном правонарушении согласен.
С учетом ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд рассмотрел дело об административном правонарушении в отсутствии Богомолова В.М.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

В соответствии с абз.7 п.1 ст. 80 НК РФ расчет по страховым взносам представляет собой письменное заявление или заявление плательщика страховых взносов, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи или через личный кабинет налогоплательщика, об объекте обложения страховыми взносами, о базе для исчисления страховых взносов, об исчисленной сумме страховых взносов и о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты страховых взносов, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом. Расчет по страховым взносам представляется в случаях, предусмотренных главой 34 настоящего Кодекса.

Согласно п.6 ст. 80 НК РФ налоговая декларация представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.

В соответствии с абз.1 п.7 ст.431 НК РФ плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса) представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.

Как усматривается из материалов дела, Богомолов В.М., являясь директором ООО «Феникс», фактически представил расчет по страховым взносам за 2017 год лично на бумажном носителе по месту учета предприятия в Межрайонную ИФНС России № 2 по Республике Крым с нарушением установленных законодательством сроков – 05.02.2018 года.

Кроме того, вина Богомолова В.М. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении от 12.11.2018 года  № 1642;  актом налоговой проверки № 4132 от 22.05.2018 г., согласно которому ООО «Феникс» с нарушением срока предоставления представлен первичный расчет по страховым взносам за 2017 год; копией расчета по страховым взносам за 2017 год, согласно которого расчет представлен 05.02.2018 г.
При таких обстоятельствах, в действиях Богомолова В.М. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

Санкция ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде предупреждения или наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  суд в действиях Богомолова В.М. не усматривает.

Таким образом, установив вину Богомолова В.М. в совершенном правонарушении,  суд считает необходимым подвергнуть его к административной ответственности.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Богомоловым В.М. административного правонарушения, степень его вины, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа.

На основании ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

п о с т а н о в и л:

признать Богомолова Виктора Михайловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот)  рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: расчетный счет - 40101810335100010001, код бюджетной классификации - 18211603030016000140, ОКТМО - 35706000, получатель - УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 2 по Республике Крым), ИНН налогового органа – 9106000021, КПП налогового органа - 910601001, наименование банка: (БИК банка - Отделение Республика Крым, БИК - 043510001, УИН -0).

          Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья                                                                                                       Л.И. Гребенюк